

PARECER TÉCNICO 16/2025 sobre ADITIVO CONTRATUAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 115/2023 – CONTRATO 152/2023

ASSUNTO : ADITIVO CONTRATUAL.

Trata-se solicitação de Parecer Técnico sobre o requerimento de “**ADITIVO CONTRATUAL**” do **Contrato nº 153/2023, da TP 115/2023** celebrado com a empresa “ **DIMENSÃO 3ª ARQUITETURA E DESING LTDA** CNPJ 40.071.711/0001-71, “**Contratação de Empresa especializada para execução de obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO PARCIAL DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES IRMÃOS ALDEMIR E ARNALDO WILICZINSKI, Bairro Centro, Papanduva SC.**

Os aditivos listados referem-se à dois tópicos :

- 1- Instalações Elétricas**
- 2- Guarda corpos e corremãos.**

No aspecto da instalação elétrica, foi constatado que, embora o Projeto Elétrico esteja dentro dos padrões, o mesmo está muito próximo do limite máximo de carga.

Considerando que poderão ocorrer aumentos ou picos da capacidade de carga instalada, provocados por esporádicos Eventos como Shows Musicais e de Iluminação e também aumentos de carga permanente, com ampliações e iluminação de pátio e estacionamento, é prudente que a instalação seja reforçada, aumentando os diâmetros da fiação e do Disjuntor de entrada e dos Disjuntores de quadros de distribuição.

No aspecto dos guarda corpos e corremãos, o projeto foi aprovado Junto ao Corpo de Bombeiros e executado na forma correta pela empresa.

Porém, observou-se que haveria redução na visibilidade da quadra por parte dos ocupantes das primeiras carreiras das arquibancadas.

Assim, por solicitação da Administração Municipal, foi feita a substituição do sistema de proteção com barras verticais, por telas de arame e reforços na fixação dos mesmos com barras verticais fixadas nos arcos da cobertura.

Assim, do ponto de vista de Engenharia, entendemos como necessário o Aditivo, com a supressão indicados na planilha anexa.

Encaminhe-se para o Departamento Jurídico e Financeiro para que emitam seus pareceres.

RESUMO FINAL

ITEM	VALOR (R\$)	%
CONTRATO INICIAL	2.430.423,38	-
1º ADITIVO	200.002,29	8,229
VALOR DA SUPRESSÃO	(106.885,01)	4,397
2º ADITIVO	566.595,76	23,31
VALOR RESULTANTE	3.090.136,42	
4º ADITIVO	193.131,61	7,946
VALOR DA SUPRESSÃO	10.890,09	0,448
VALOR RESULTANTE	3.272.377,94	34,642

Papanduva , 11 de novembro de 2025.

Josemar Luiz Furtado
Engº Civil Prefeitura de Papanduva
Matrícula 3095

PLANILHA DE ITENS A SEREM ADITADOS

						BDI	21,00%
ITEM	RELAÇÃO DE ITENS NÃO COMPUTADOS EM PLANILHA (ADITIVO PARTE ELÉTRICA GINÁSIO ESPORTES)	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO SEM BDI	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL	SINAPI
1	RELAÇÃO DE ITENS ELÉTRICA					R\$ 79.138,64	
1.1	MATERIAL PADRAO DE ENTRADA 3x125A DEMANDA 65a75kva	um	1	R\$ 5.363,41	R\$ 6.489,73	R\$ 6.489,73	COMPOSIÇÃO 1
1.2	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	un	1	R\$ 656,22	R\$ 794,03	R\$ 794,03	100600
1.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	488	R\$ 38,93	R\$ 47,11	R\$ 22.987,39	92986
1.4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1	R\$ 487,05	R\$ 589,33	R\$ 589,33	101895
1.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	3	R\$ 29,61	R\$ 35,83	R\$ 107,48	93659
1.6	REFLETOR LED 200 W, BIVOLT TEMPERATURA DE COR 5500K, FLUXO LUMINOSO 16000LM, PROTEÇÃO IP66	un	44	R\$ 273,30	R\$ 330,69	R\$ 14.550,46	COMPOSIÇÃO 35
1.7	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, M AS 86,80 INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	74	R\$ 86,80	R\$ 105,03	R\$ 7.772,07	94228
1.8	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m	175	R\$ 60,41	R\$ 73,10	R\$ 12.791,82	100327
1.9	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021 (102491)	m²	433	R\$ 24,92	R\$ 30,15	R\$ 13.056,34	102421
2	GUARDA CORPO					R\$ 107.448,08	
2.1	GUARDA CORPO METALICO COM TELA	m	166	R\$ 508,76	R\$ 615,60	R\$ 102.189,56	COMPOSIÇÃO 2
2.2	PINTURA (GUARDA CORPO) COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	166	R\$ 26,18	R\$ 31,68	R\$ 5.258,51	100741
3	REFORÇO VERTICAL GUARDA CORPO					R\$ 6.544,89	
3.1	REFORÇO VERTICAL GUARDA CORPO	un	1	R\$ 5.409,00	R\$ 6.544,89	R\$ 6.544,89	COMPOSIÇÃO 3
	TOTAL GERAL					R\$ 193.131,61	

PLANILHA DE ITENS A SEREM SUPRIMIDOS

1	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	m	387,1	R\$ 23,25	R\$ 28,13	R\$ 10.890,09	996
						ITEM A SER SUBTRAÍDO	